Federicus de Villanova
Bartholomeus de Fivezano superiores portarum

Johannes de Braida
Christoforus de Burgoforte
Franciscus Fermin

pensatores salis

Johannes Franciscus ab Organis
Anselmus de Bosco ad recipiendum †bidetum†

Johannes Cozonus
Gerardus de Corezolio
Johannes de Nuvolonibus
Zanebonus Guberninus – hic defuit 
Jacobus de Ingebaldis
Cresimbenus de Castello
Evangelista Cazaguerra
Johannes Franciscus de Valentia
Jeronimus aquilensis
Petrus de Milano
Baptista de Rociis

gabellini

Johannes de Gazolo ad stateram
Matheus Thosabetiis notarius 
expensoris

33. Il giuramento di fedeltà a Francesco Gonzaga (Mantova, 21-26 luglio 
1484)
ASMn, AG, b. 71, cc. 96r-98r, 101r [figs. 33, 33a, 33b, 33c, 33d, 33e, 33f]

c. 96r
[21 luglio 1484]

Vui zurati in mane del illustrissimo signore nostro messer Francisco mar-

chese de Mantua et cetera piena et integra fidelità finché sua signoria viverà 
et manchando lei, che Idio non voglia anci se degni per sua gratia prestarli 
longa vita, al legittimo successore suoa d’esserli fideli et lealib et prometteti 

a Corretto dalla stessa mano: la prima versione recita ali successori suoi.
b Depennato et de observare quanto se trova sua signoria havere deliberato doppo la morte sua 
circa el reggimento et governo del stato suo.
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de exaltare lo prefato signore et doppo la morte sua lo successore suoc et de 
salvare a tuto vostro potere la vita li membri, la personad, honor et li beni del 
prefato signore et successore et schivareti la morte sua né revellareti li secreti 
suoi, anci se intendereti cosa alcuna secreta o palese o rasonamento che sii 
contra la vita la persona et stato suo, lo fareti intendere a sua excellentia né lo 
tenereti occulto, et exaltareti el suoe dominio in quanto ve serà possibile, né 
prestareti consilio, adviso, favore né persuasione che la signoria sua né suc-
cessore suof perdag la vita né membro né honore né beni suoi, et in tute queste 
cose sereti adiutori ad omne vostro potere et questo prometteti et zurati sotto 
pena di perdere la vita et tuti li beni vostri presenti et futuri.

In Christi nomine Amen. Anno domini a nativitate eiusdem millesimo 
quadringentesimo octuagesimo quarto indictione secunda, die mercuri vi-
gesimo primo mensis iulii tempore serenissimi imperatoris et semper au-
gusti Federici divina favente clementia Romanorum imperator et semper 
augusti # in castro civitatis Mantue et in camera inferiori versus lacum 
cubic[…] suprascripti prefati illustrissimi domini nostrih, presentibus ma-
gnifico ac prestantissimo equite et armorum conductore domino Francisco 
Sicco de Aragonia filius quondam magnifici domini [***] de contrata leo-
nis vermilii, domino Christophoro filius quondam domini Baldassaris de 
Castiliono, Hyeronimo Stange filius quondam [***] de Cremona, Antonio 
Donato filius quondam [***] del Meo, Lappo quondam [***] de Florentia 
testibus et cetera.